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Læseforståelse
Delprøve 1: Informerende tekster (25 minutter)
Læs tekstsamlingen nedenfor. Der er fire korte, informerende tekster (A–D). Efter tekstsamlingen finder du 15
spørgsmål til teksterne. Skriv dine svar kort og præcist. Du må gerne bruge stikord. Ingen hjælpemidler er
tilladt.

Tekst A – Aalborgs nye letbane

Aalborg kommune har godkendt byggeriet af en ny letbane, der skal forbinde Aalborg Lufthavn med byens
centrum og universitetet. Banen bliver 14 kilometer lang og får 22 stationer. Formålet med projektet er at
mindske biltrafikken og forbedre forbindelsen mellem byens områder. Budgettet er på 3,5 milliarder kroner, og
man forventer, at letbanen åbner i oktober 2027. Kommunen regner med, at cirka 35 000 passagerer vil benytte
letbanen dagligt. Under anlægsarbejdet vil nogle veje være delvist lukket, og busruter bliver omlagt.

Tekst B – Højskoler i Danmark

De danske folkehøjskoler har rødder i 1800‑tallet, men er stadig populære. I dag findes der omkring 70
højskoler spredt over landet. Ifølge FFD (Foreningen af Folkehøjskoler i Danmark) er der årligt omkring 8 000
kursister, og 15 procent kommer fra udlandet. Kurserne varer typisk mellem fire og seks måneder, og
undervisningen spænder fra kunst og musik til politik og bæredygtighed. Et ophold koster i gennemsnit
1 200 kroner per uge, men eleverne kan søge tilskud fra staten. Mange højskoler tilbyder også korte
sommerkurser på en til to uger for familier og seniorer.

Tekst C – Elektriske biler på fremmarch

Siden 2020 er antallet af elektriske biler i Danmark steget markant. Ved udgangen af 2024 var der registreret
omkring 120 000 elbiler, hvilket svarer til cirka 10 procent af den samlede personbilpark. Regeringens mål er
775 000 elbiler på vejene i 2030. For at nå dette mål er der installeret over 12 000 offentligt tilgængelige
ladestandere, og der gives afgiftsfordele til elbilsejere. Flere kommuner tilbyder gratis parkering for elbiler i
bymidterne. Samtidig har flere bilproducenter lanceret billigere elmodeller, hvilket har fået flere familier til at
skifte benzinbilen ud.

Tekst D – Den digitale sundhedsjournal

Det danske sundhedsvæsen har siden 2017 samlet borgernes journaloplysninger i et digitalt system, hvor både
læger, hospitaler og borgere selv kan se relevante data. Sundhedsjournalen rummer information om tidligere
diagnoser, medicin og laboratorieresultater. Borgerne får automatisk adgang til deres digitale journal via deres
MitID, når de fylder 15 år. Hvis man ikke selv kan bruge en computer, kan man give pårørende fuldmagt.
Digitaliseringsstyrelsen oplyser, at systemet behandler cirka 25 millioner opslag om året. Biblioteker og
kommunale borgerservicecentre tilbyder kurser i, hvordan man navigerer i sundhedsjournalen.
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Spørgsmål til tekstsamlingen:

1. Hvor lang bliver den nye letbane i Aalborg?

2. Hvilke tre områder forbinder letbanen?

3. Hvad er budgettet for letbaneprojektet?

4. Hvornår forventes letbanen at åbne?

5. Hvor mange passagerer regner kommunen med vil bruge letbanen dagligt?

6. Hvor mange folkehøjskoler findes der cirka i Danmark?

7. Hvilken procentdel af højskoleeleverne kommer fra udlandet?

8. Hvad koster et højskoleophold i gennemsnit per uge?

9. Hvor mange elbiler var der registreret i Danmark ved udgangen af 2024?

10. Hvad er regeringens mål for antallet af elbiler i 2030?

11. Hvor mange offentlige ladestandere er der installeret?

12. Hvilket år blev den digitale sundhedsjournal indført?

13. Hvordan får borgere adgang til deres digitale sundhedsjournal?

14. Hvor mange opslag behandler systemet årligt ifølge Digitaliseringsstyrelsen?

15. Hvor kan borgere få undervisning i at bruge sundhedsjournalen?
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Delprøve 2A (Del af 65 minutter samlet for 2A, 2B og 3)
Læs nedenstående tekst. Besvar derefter spørgsmålene ved at vælge det rigtige svar (A, B eller C).
Spørgsmålene står i kronologisk orden i forhold til teksten.

Tekst – Danskeres ferievaner i 2020’erne

En rapport fra VisitDenmark tegner et billede af, at danske feriemønstre er i forandring. Flere vælger at holde
ferie i Danmark, især efter erfaringerne fra pandemien i 2020 og 2021. Ifølge rapporten tilbragte 47 procent af
danskerne i 2024 deres hovedferie inden for landets grænser, mens tallet i 2018 var 31 procent. Mange angiver
hensynet til klimaet og ønsket om kortere transport som årsager. Samtidig er der opstået en voksende interesse
for at kombinere ferie med arbejde, såkaldt “workation”.

Nogle rejsebureauer tilbyder nu pakkeløsninger, hvor familier kan bo i sommerhus med stabile
internetforbindelser, så de voksne kan arbejde et par timer om dagen, mens børnene leger. Dette tiltaler især
selvstændige og freelancere. En undersøgelse fra Aalborg Universitet viser dog, at grænsen mellem arbejde og
fritid kan blive uklar, og at nogle oplever at være mindre afslappede efter en workation end efter en traditionel
ferie.

Selv om flere vælger at blive hjemme eller kombinere arbejde og ferie, tager mange danskere stadig på
udenlandsferie. Storbyferier til europæiske destinationer som Rom og Barcelona er fortsat populære, og der er
også stor interesse for aktive ferier som cykel- og vandreture. Forskere forventer, at fremtidens ferievaner bliver
mere fleksible, og at klimaovervejelser vil få endnu større betydning for, hvor folk rejser hen.
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Spørgsmål til teksten:

Sæt en cirkel om det rigtige svar.

1. Hvad er en væsentlig grund til, at flere danskere holder ferie i Danmark?

a. At udenlandske rejsebureauer er blevet dyrere.

b. At klima og kort transporttid spiller en rolle.

c. At danske sommerhuse er billigere end hotelophold i udlandet.

2. Hvad viser undersøgelsen fra Aalborg Universitet?

a. At workation gør folk mere udhvilede end en almindelig ferie.

b. At grænsen mellem arbejde og fritid kan blive uklar under en workation.

c. At freelancere slet ikke har brug for ferie.

3. Hvad forventer forskerne om fremtidens ferievaner?

a. At alle vil vælge at holde ferie i udlandet.

b. At klimaovervejelser vil påvirke valg af rejsemål endnu mere.

c. At pakkeløsninger med arbejde og ferie vil blive forbudt.
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Delprøve 2B (Del af 65 minutter samlet for 2A, 2B og 3)

Tekst med fjernede afsnit: Madspild i hjemmet

Sæt bogstavet for den rigtige sætning i hvert felt.

Indledning

Hvert år smider danske husholdninger tonsvis af mad ud, der kunne være spist. En rapport fra Landbrug &
Fødevarer anslår, at gennemsnitsfamilien i Danmark kasserer omkring 47 kilo mad om året. Madspild belaster
både klimaet og familiens økonomi.

(1) ________

En måde at reducere spildet på er at planlægge ugens indkøb og måltider. Når man ved, hvad man skal lave til
aftensmad, undgår man impulskøb og har bedre styr på, hvilke råvarer man allerede har derhjemme.

(2) ________

Mange familier kan have glæde af at bruge fryseren mere bevidst. Rester fra søndagsstegen eller suppe kan
gemmes i portionsstørrelser og tøs op på travle dage. På den måde bliver rester til “færdigretter”, man kan
varme op i en fart.

(3) ________

Derudover spiller madens holdbarhedsdato en rolle. Mange danskere smider varer ud samme dag, de når “bedst
før”, selvom de stadig er fine at spise. Fødevarestyrelsen anbefaler, at man bruger sine sanser – lugt, syn og
smag – frem for udelukkende at se på datoen.

(4) ________

Endelig handler det om vaner og bevidsthed. Hvis børn tidligt lærer at spise op og gemme rester, tager de gode
vaner med sig videre. Ved at tale om madspild i skolen og derhjemme kan man skabe en kultur, hvor det ikke er
acceptabelt at smide mad ud.

(5) ________

Afslutningsvis viser tal fra Dansk Industri, at en reduktion af madspild i husholdningerne på 25 procent vil
spare over 600 000 ton CO₂‑udledning årligt. Selv små ændringer i dagligdagen kan derfor gøre en stor forskel.
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Fjernede afsnit (vælg det rigtige for hver position):

Bemærk at to afsnit skal ikke bruges.

a. En rapport anslår, at cirka 260 000 ton mad smides ud i Danmark hvert år fra private husholdninger.
b. Flere danske supermarkeder har indført rabatordninger, hvor kunder kan købe varer tæt på udløbsdatoen

til halv pris, hvilket mindsker mængden af mad, der bliver kasseret.
c. Nogle forskere peger på, at store pakninger og “mængdetilbud” kan få forbrugerne til at købe mere, end

de når at spise.
d. Hvis man deler sine overskudsvarer med naboer eller via madspilds-apps, kan andre få glæde af maden, i

stedet for at den ender i skraldespanden.
e. En central pointe er, at gode madspildsvaner også kan være økonomisk fordelagtige; familier kan spare

flere tusinde kroner om året ved at planlægge bedre og gemme rester.
f. Madspildsproblemer findes kun i storbyerne, hvor folk har travlt og sjældent laver mad derhjemme.
g. Mange virksomheder i fødevarebranchen mener, at robotter snart vil lave al madlavning derhjemme.
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Delprøve 3 (Del af 65 minutter samlet for 2A, 2B og 3)
Læs følgende tekst. I teksten er otte ord eller udtryk fjernet og markeret med (1)–(8). Til hvert markeret sted er
der fire svarmuligheder (A–D). Sæt ét kryds pr. spørgsmål. Der er kun ét korrekt svar.

Tekst: Energibesparelser i hjemmet

I takt med stigende energipriser er flere danskere begyndt at interessere sig for, hvordan de kan spare på
strømmen derhjemme. Små ændringer som at slukke lyset, når man forlader et rum, og at hænge vasketøjet til
tørre i stedet for at bruge tørretumbleren kan gøre en stor forskel. Energistyrelsen understreger, at en (1) ______
bolig ikke kun gavner klimaet, men også husholdningens budget.

Et af de mest effektive tiltag er at udskifte gamle hårde hvidevarer med nye energiklasser. En ældre fryser kan
bruge dobbelt så meget strøm som en moderne model. Selvom investeringen kan virke stor, tjener den sig ofte
hjem over få år. Mange kommuner tilbyder rådgivning om tilskudsordninger, der kan gøre det lettere at (2)
______ energiforbruget.

Derudover kan isolering af ydermure og loft give betydelige besparelser. Husstande i ældre bygninger oplever
tit træk, hvilket betyder, at varme slipper ud. Ved at tætne vinduer og døre og lægge ekstra isolering bliver
boligen mere behagelig at bo i. Det kræver dog en vis (3) ______ at vælge de rigtige materialer og
håndværkere.

Endelig er vores vaner afgørende. Hvis man husker at slukke for standby‑apparater og koge vand i en elkedel i
stedet for på komfuret, kan man spare mange kilowatt‑timer om året. Energistyrelsen anbefaler også, at man
følger sit forbrug via apps og digitale elmålere, så man kan se, hvor meget strøm man bruger. Denne (4) ______
gør det lettere at ændre adfærd og sætte realistiske mål.

Sammenfattende kan det betale sig at tænke over både store og små tiltag. Både investeringer i apparater og
ændringer i hverdagen kan være med til at reducere energiregningen. På længere sigt kan en lavere
energiregning også øge boligens værdi, hvis man en dag beslutter sig for at (5) ______. De fleste eksperter er
enige om, at vores energivaner vil være under forandring i de kommende år, og at teknologien vil give os flere
muligheder for at gøre hjemmet mere (6) ______. Men teknologien alene kan ikke gøre det; vi må også ændre
vores vaner og tage et (7) ______ ansvar for at reducere vores forbrug. Kun sådan kan vi nå en mere (8) ______
udvikling.

Valgmuligheder:

1 a. energivenlig b. historisk c. modig d. rodet

2 a. øge b. diskutere c. reducere d. genopfinde

3 a. humor b. viden c. strøm d. temperatur

4 a. overproduktion b. gennemsigtighed c. repræsentation d. konstruktion

5 a. investere b. sælge c. ødelægge d. glemme

6 a. fleksibel b. fredelig c. energieffektiv d. uoverskuelig

7 a. personligt b. juridisk c. uretfærdigt d. globalt

8 a. bæredygtig b. desperat c. ustyrlig d. klassisk
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Skriftlig Fremstilling (2,5 timer)
Alle ordbøger er tilladt.

Delprøve 1: Uformel e-mail
Du har fået en e-mail fra din ven Mikkel, som skriver:

Hej!

Jeg håber, du har det godt. Jeg er begyndt på et nyt studie i Odense og kender næsten ingen her
endnu. Studierne tager meget tid, og jeg føler mig lidt alene. Hvordan var det for dig at finde
venner, da du flyttede til en ny by? Har du nogle råd til at skabe balance mellem studie, arbejde
og fritid? Jeg savner vores ugentlige kaffe, og jeg håber, vi snart kan ses igen.

Venlige hilsner, Mikkel

Skriv en e-mail til Mikkel, hvor du svarer på hans spørgsmål. Husk at:

skrive en personlig mail,
fortælle om dine egne erfaringer,
beskrive og forklare, hvordan du håndterer lignende situationer,
stille et eller to spørgsmål til Mikkel om hans nye liv.

Din tekst skal være på mindst 200 ord.

Den Frie Prøvebank (CC-BY) Prøve i Dansk 3 - Practice Test 3

Side 9 af 15



Brug disse sider til at skrive din skriftlige opgave.
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Delprøve 2: Opgave om alment og samfundsmæssigt emne
Vælg enten opgave A eller opgave B. Din tekst skal være på mindst 200 ord. Brug de tre punkter under den
valgte opgave som udgangspunkt for din besvarelse. Du skal ikke skrive om den opgave, du ikke vælger.

Opgave A – Plastikforbrug og miljø

Plastikposer, engangsservice og emballage fylder meget i vores hverdag. Der diskuteres, hvordan vi kan
reducere plastikforbruget.

Beskriv, hvad undersøgelser viser om danskernes brug af plast.
Fortæl om mulige årsager til, at plastik spiller så stor en rolle i hverdagen.
Diskuter fordele og ulemper ved nye reguleringer på engangsplastik (fx afgifter, forbud, alternativer).

Opgave B – Kultur og fritid

Kulturelle oplevelser som koncerter, biografture og museumsbesøg er en del af mange danskeres liv. Nogle
mener, at kultur bør prioriteres højere end andre aktiviteter, mens andre er uenige.

Fortæl om dine egne erfaringer med kulturelle aktiviteter.
Kommentér følgende to udsagn:

1. “Kulturoplevelser er en vigtig del af livskvaliteten.”
2. “Offentlige penge bør ikke bruges på kulturinstitutioner.”

Diskuter fordele og ulemper ved at bruge tid og penge på kultur frem for andre fritidsaktiviteter (fx
sport, rejser, hobbies).
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Brug disse sider til at skrive din skriftlige opgave.
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Mundtlig kommunikation (20 minutter inkl. votering)
Prøven består af to dele og varer i alt ca. 10 minutter. Der er ingen hjælpemidler.

Delprøve 1: Forberedt præsentation
En uge før mundtlig eksamen får du udleveret et emne fra dit sprogcenter. Til eksamen skal du:

1. Holde en præsentation på cirka 2 minutter om emnet. Emnet handler om en samfundsmæssig
problematik. Du skal organisere din præsentation og gøre den sammenhængende.

2. Besvare opklarende spørgsmål fra eksaminator. Eksaminator vil be’ dig om at forklare, uddybe og
begrunde dine synspunkter samt tage stilling til aspekter, der knytter sig til emnet.

Eksempler på emner kan være:

Idræt og folkesundhed – Hvordan påvirker fysisk aktivitet vores sundhed, og hvad kan samfundet gøre
for at få flere til at bevæge sig?
Fremtidens arbejdsmarked – Hvilke kompetencer bliver vigtige i takt med automatisering og kunstig
intelligens?

Delprøve 2: Uforberedt samtale
Du trækker et emne blandt tre mulige lige inden delprøven. Emnet handler om en samfundsmæssig problematik,
som du ikke kender på forhånd. Du skal:

1. Lytte opmærksomt til eksaminators første spørgsmål, som handler om et konkret aspekt af emnet. Svar
så præcist som muligt, og uddyb dit svar, når eksaminator spørger ind.

2. Besvare eksaminators andet spørgsmål, som er mere overordnet, og forklar eller begrund dine
synspunkter. Der kan også komme opfølgende spørgsmål, hvor du skal uddybe dine svar.

Mulige emner til lodtrækningen kunne være:

Datasikkerhed og privatliv – Hvordan beskytter vi vores data i en digital tidsalder, og hvor meget
ansvar har den enkelte?
Grøn omstilling i transporten – Hvordan kan vi gøre transportsektoren mere bæredygtig, og hvilke
initiativer virker?
Ligestilling på arbejdspladsen – Hvilke udfordringer eksisterer stadig, og hvordan kan de overvindes?

This practice test was generated by Den Frie Prøvebank and is unofficial. Den Frie Prøvebank's ability to
validate how well its tests match the official tests, in terms of content and structure, is limited. Users should seek
guidance from official teaching institutions as to the structure and content of the exams in question.
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